
OGGETTO: Approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di Regolare E-
secuzione dei Lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici
2021  Linea  A”  nell’ambito  del  finanziamento  “Bando  -  Infrastrutture  di
ricarica per enti pubblici 2021” di cui al decreto n.4273 del 29.3.2021. 

CUP: C49J21030520002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
 - con decreto ASST n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico

2022 V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio
2022;

- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali
relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;

- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-
namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR XI/4323/2021 e XI/4373/2021 Regione Lombardia approvava le misure di
agevolazione  per  la  realizzazione,  da  parte  degli  enti  pubblici,  di  infrastrutture  per  la
ricarica elettrica dei veicoli sul territorio lombardo (L.R. 9/2020), stanziando complessiva-
mente per il biennio 2021/2022 un importo pari ad € 5.000.000,00;

-  con  decreto  n.4273/2021,  la  Direzione Generale  Ambiente  e  Clima di  Regione
Lombardia, in attuazione delle DGR sopra richiamate approvava il Bando: “Infrastrutture di
ricarica elettrica per Enti Pubblici 2021” e le modalità di partecipazione;

- con decreto n.415/2021 venivano approvati gli elaborati predisposti dal STP, per la
partecipazione al bando in oggetto e veniva incaricato il  Geom. Gazzoli Gian Mario, As-
sistente Tecnico presso il STP, per la presentazione, mediante le procedure previste dal
medesimo Bando, della domanda di ammissione al finanziamento; 

- a conclusione della procedura prevista dal bando per la verifica di  ammissibilità
delle domande presentate e per l’assegnazione della dotazione finanziaria, con decreto
della Direzione Generale Ambiente e Clima, n.10018 del 21.7.2021: “Bando - Infrastrutture
di ricarica per enti pubblici 2021, Decreto n.4273 del 29 marzo 2021 - Approvazione degli
esiti  istruttori  delle  domande  presentate  sulle  due  linee  di  finanziamento”,  venivano
recepite le risultanze istruttorie e stilate le graduatorie definitive con l’indicazione dei pro-
getti ammessi e finanziati, dei progetti ammessi ma non finanziati e dei progetti non am-
messi con relativa motivazione di inammissibilità;

- nell'All.1 della decreto n.10018/2021, l'ASST della Valcamonica risultava prima in
graduatoria e beneficiaria di un contributo ammesso e finanziato pari ad € 200.000,00;

- con registrazione avvenuta in data 30.7.2021, con prot. regionale T1.2021.0068322,
il  portale  regionale  comunicava  il  corretto  inserimento  del  modulo  di  accettazione  del
contributo;

- la  Direzione Generale Ambiente e Clima con decreto n.11432, identificativo atto
n.1002, del 27.8.2021, aveva assunto per la linea di finanziamento A del bando “Infrastrut-
ture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” gli impegni di spesa relativamente ai sog-
getti aggiudicatari e contestualmente con il medesimo atto aveva liquidato l’anticipo pari al
50% del contributo per un importo di € 100.000,00;

-  con  decreto  n.797/2021  si  procedeva,  per  le  motivazioni  ivi  indicate  e  qui  da
intendersi integralmente riportate, richiamate e trascritte, ad affidare alla ditta Ressolar srl
di Bergamo, a seguito delle risultanze della procedura SinTel n.147470638, la fornitura di
“Colonnine per la ricarica di automezzi elettrici tipo fast charge 50kw dc trivalenti” , per un
importo di € 81.966,00, oltre ad IVA al 22%, per un costo complessivo di € 99.998,52 e alle



condizioni tecnico-economiche previste dalla richiesta di offerta e dal report di procedura;
-  con  decreto  n.297/2022 si  procedeva,  per  le  motivazioni  ivi  indicate  e  qui  da

intendersi  integralmente  riportate,  richiamate  e  trascritte,  ad  indire  tramite  piattaforma
telematica SinTel gara d’appalto, n.153914623, ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) del L.
n.120/2020  e  smi,  con  una  base  d’asta  di  €  80.907,36  comprensiva  di  oneri  per  la
sicurezza e IVA esclusa, per l’affidamento dei Lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica
per enti pubblici 2021” Linea A”;

- con  decreto  n.39/2022  veniva  preso  atto  del  decreto  della  Direzione  Generale
Ambiente e Clima n.17717 del 20 dicembre 2021: “Differimento del termine per la ren-
dicontazione di realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli previsto
dal Bando - Infrastrutture di ricarica elettrica per Enti Pubblici 2021 - approvato con De-
creto n.4273 del 29 marzo 2021 in considerazione dello stato di emergenza sanitaria da
covid-19”, con il quale si individua il nuovo termine per la rendicontazione dell’intervento di
installazione delle colonnine di ricarica automobili al 30.6.2022;

- con decreto n.351/2022 si affidava  alla  Ressolar srl di Bergamo, a seguito delle
risultanze della procedura SinTel n.153914623,  i lavori per “Infrastrutture di ricarica elettri-
ca per enti pubblici 2021 Linea A”, per un importo di € 74.537,13, oltre ad IVA al 22%, per
un  costo  complessivo  di  €  90.935,30,  alle  condizioni  tecnico-economiche  previste  dai
documenti di gara e dal report di procedura;

VISTI:
- gli atti di contabilità finale  dei lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti

pubblici 2021 Linea A”, redatti  dal Direttore dei Lavori,  Geom. Gian Mario Gazzoli, depo-
sitati presso il STP di questa Azienda, composti da:
- Libretto delle misure (composto da n.21 pagine);
- Stato Finale dei lavori (composto da n.7 pagine);
- Registro di contabilità (composto da n.18 pagine);
- Sommario del registro di contabilità dello Stato Finale (composto da n.7 pagine);
-  Certificato di pagamento (composto da n.1 pagina) redatto in data 27.6.2022 dal quale
risulta che si può procedere al pagamento della somma di € 90.481,65, IVA compresa, al
netto della “Ritenuta infortuni 0,5%”;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, che certifica che i lavori sono stati rego-
larmente eseguiti e che è possibile procedere al pagamento della somma di € 74.537,13,
importo comprensivo dell’importo relativo alle “Ritenute per infortuni 0,5%”, oltre ad IVA al
22% per un importo di € 16.398,17, per un totale di € 90.935,30;

EVIDENZIATO che l’ASST ha già incassato per il finanziamento in oggetto, l’importo
di € 100.000,00;

EVIDENZIATO che gli acquisti di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano
Investimenti 2022 mediante finanziamento con DGR XI/4323/2021 e XI/4373/2021;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio dell'esercizio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  prendere atto dell'approvazione, da parte del RUP, Geom. Francesco Minolfi,
degli atti di contabilità finale dei lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici
2021  Linea  A”, redatti  dal  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Gian  Mario  Gazzoli,  depositati
presso il STP di quest’Azienda, composti da:
- Libretto delle misure (composto da n.21 pagine);
- Stato Finale dei lavori (composto da n.7 pagine);
- Registro di contabilità (composto da n.18 pagine);
- Sommario del registro di contabilità dello Stato Finale (composto da n.7 pagine);
-  Certificato di pagamento (composto da n.1 pagina) redatto in data 27.6.2022 dal quale
risulta che si può procedere al pagamento della somma di € 90.481,65, IVA compresa, al
netto della “Ritenuta infortuni 0,5%”;

2 - di prendere atto dell'allegato Certificato di Regolare Esecuzione, che certifica che
i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che è possibile procedere al pagamento della
somma di € 74.537,13, importo comprensivo dell’importo relativo alle “Ritenute per infortu-
ni 0,5%”, oltre ad IVA al 22% per un importo di € 16.398,17, per un totale di € 90.935,30;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
90.935,30 di cui € 16.398,17 per IVA al 22%;

4 - che a seguito dell’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione le infrastrut-
ture di ricarica sono correttamente installate e funzionanti;

5 - che a seguito degli affidamenti derivanti dai decreti  n.797/2021 per un importo
pari ad € 99.998,52 IVA compre e n.351/2022 per un importo pari ad € 90.935,30 emerge il
seguente nuovo Quadro Tecnico Economico Finale dell’intervento:

Progetto Ribasso di
gara

Assestamento
Finale

Somme a base d’asta

Opere € 80.738,14 € 6.370,24 €    74.367,90

Oneri per la sicurezza € 168,00 €         169,22

Totale Opere € 80.906,14 €    74.537,12

Somme a disposizione

Compenso incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016 € 1.294,51 €     1.720,72

IVA 22% sui lavori € 17.799,35 €   16.398,18

Colonnine € 81.966,00 €   81.966,00

IVA 22% Colonnine € 18.032,52 €   18.032,52

Imprevisti e arrotondamento € 1,48 €     7.345,46

Totale Somme a disposizione € 119.093,86 € 125.462,88

Totale importo Intervento € 200.000,00 € 200.000,00

6 - di prendere atto che il costo totale dell’intervento è pari ad € 192.654,54;
7 - di procedere all’inoltro di tutta la documentazione relativa alla fornitura e ai lavori,

alla Direzione Generale Ambiente e Clima di Regione Lombardia al fine di richiedere il
saldo del finanziamento per un importo di € 92.654,54 di cui € 1.720,72 per Compenso
incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo



on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI PER “INFRASTRUTTURE DI RICARICA 
ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021 LINEA A”. NELL’AMBITO DEL 
FINANZIAMENTO “BANDO - INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER ENTI 
PUBBLICI 2021, DECRETO N. 4273 DEL 29 MARZO 2021. 
CUP: C49J21030520002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 27/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 27/06/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 90.935,30 (di cui € 16.398,17 per IVA al 22%), annotato nel Bilancio 2022, come
segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2022
Lavori  per “Infrastrutture  di
ricarica  elettrica  per  enti
pubblici 2021” Linea A”

0208000434
FORN.C/ANT.-
IMP.RICARICA

ELETTRICA VEICOLI
DGR XI_4373_2021

2002000398 CONTR.C/
CAP.INFRASTRUTTUR

E RICARICA
ELETTRICA VEICOLI

Identificato in
fase di

scarico ai
singoli cdc

DGR
XI/4323/2021
XI/4373/2021

DGR_4373 € 90.935,30 € 0,00 € 90.935,30

Impegno di 
spesa già 
assunto con 
decreto 
n.351/2022

TOTALE € 90.935,30 € 0,00 € 90.935,30

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
0202000200 Impianti elettrici ed idraulici al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà riferimento, inoltre,
nel conto economico – gestione ospedale – esclusivamente nella quota d'ammortamento (conto 6202000200 Amm.to Impianti elettrici
ed idraulici di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 29.6.2022

IL DIRETTORE DELL’AGRF
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



ASST Valcamonica
Via  Nissolina, 2 - 25043 Breno (BS)

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(Art. 102 comma 2 D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.)

LAVORI: ...ASST DELLA VALCAMONICA  PRESIDIO DI ESINE-EDOLO 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021

CUP C49J21030520002

CIG  9212675BE7

COMMITTENTE: Azienda Socio-Sanitaria Territoriale della VALCAMONICA, 

Via Nissolina, 2 -, Breno (Bs) , tel. 0364.3291 - fax 0364.329310

IMPRESA: RESSOLAR SRL via Serassi n. 21- Cap 24124 Bergamo (Bg)

CONTRATTO: Affidamento  procedura  SINTEL  153914623  prot. 1054464  –  Decreto  del  D.G. 
351/2022 in data 01/06/2022

Premesso 
Con decreto n. 351/2022 a seguito dell'esito della procedura SinTel n.  153914623 , venivano affidati  alla 
ditta RESSOLAR  SRL  i lavori di “INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021”, 
alle condizioni tecnico-economiche previste.

Si comunicano i seguenti dati identificativi dei soggetti incaricati:

DIRETTORE DEI LAVORI (tecnico asseveratore)

Geom. GAZZOLI GIAN MARIO GZZ GMR 74B04 B149E
cognome e nome codice fiscale/Partita IVA

BRENO Bs 04/02/1974
nato/a a provincia il

GEOMETRI BRESCIA 4441
iscritto all'albo degli/collegio dei della provincia di al numero

per la carica ricoperta Via Manzoni, 142 25040 Esine --
con studio in (indirizzo) cap comune prov.

0364/369916 0364/369512 protocollo@pec.asst-valcamonica.it
telefono fax posta elettronica certificata

PROGETTISTA 

Geom. GAZZOLI GIAN MARIO GZZ GMR 74B04 B149E
cognome e nome codice fiscale/Partita IVA

BRENO Bs 04/02/1974
nato/a a provincia il

GEOMETRI BRESCIA 4441
iscritto all'albo degli/collegio dei della provincia di al numero

per la carica ricoperta Via Manzoni, 142 25040 Esine Bs



con studio in (indirizzo) cap comune prov.

0364/369916 0364/369512 protocollo@pec.asst-valcamonica.it
telefono fax posta elettronica certificata

IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI

RESSOLAR SRL 03514050164 
denominazione/ragione sociale codice fiscale/Partita IVA

Sig. PICCININI GIANLUIGI ALBINO (BG) 30/06/1952
legale rappresentante nato/a a il

VIA CARLO SERASSI 21 24124 BERGAMO BG
sede legale in via cap comune prov.

035-3692145 035-363618 info@ressolar.it 
telefono fax posta elettronica certificata

Si allega l'ultimo Quadro Economico dei lavori approvato:

Quadro Economico

Conto Patrimoniale Descrizione
Importo 

Iva Inclusa

a1)  Importo  per  l'esecuzione  delle  Lavorazioni 
(comprensivo  dell'importo  per  l'attuazione  dei  Piani  di 
Sicurezza)

A CORPO
€ 74.537,13

=========

0202200 “Impianti elettrici e idraulici” TOTALE € 74,537,13

IVA AL 22% € 16.398,17

TOTALE COMPLESSIVO € 90.935,30

ESECUZIONE DEI LAVORI

Ai  sensi  della  norma e della  prassi  di  riferimento,  in  merito  alla  tempistica  di  esecuzione dei  lavori,  si  
relaziona quanto segue:

● Consegna dei lavori: 
I lavori furono consegnati il giorno lunedì 16/05/2022.

● Tempo utile per l'esecuzione dei lavori e penale per ritardo:
Per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti nel contratto giorni 45 naturali e consecutivi decorrenti dal 
verbale di consegna.
Il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il giovedì 30/06/2022.

● Sospensione e ripresa dei lavori:
I lavori NON subirono sospensioni 

● Proroghe: 
Durante l'esecuzione dei lavori NON furono concesse proroghe: 

● Termini dei lavori:
Per effetto del suddetto andamento dei lavori la scadenza utile per l'ultimazione dei lavori è stata 
stabilita per il giorno 30/06/2022

● Ultimazione dei lavori:
La Direzione dei lavori ha accertato che i lavori sono stati ultimati in data 27/06/2022 e pertanto in 
tempo utile.

callto:+390353692145
mailto:info@ressolar.it


VISITA DI CONTROLLO

Dopo avere esaminato gli atti contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto ed a seguito di preavviso  
dato all’Impresa, il sottoscritto Geom. GAZZOLI GIAN MARIO il giorno 27/06/2022 si è recato nel sito dei 
lavori e ha proceduto alla visita delle opere eseguite. 
Sono state  quindi  effettuate  delle  prove  di  funzionalità  del  collettore  con verifica  delle  apparecchiature 
installate.
Da un attento esame delle opere realizzate, si è riscontrata una esecuzione con materiali e magisteri idonei,  
a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali con l'opera funzionante ed operativa da tempo.
Effettuati infine i riscontri di misurazione, si è rilevata la congruenza con quanto richiesto.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

A seguito delle risultanze della visita su riferita, il  sottoscritto Direttore dei Lavori Geom. GAZZOLI GIAN 
MARIO

Viste le leggi e regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici,

CONSIDERATO

● che i lavori eseguiti dall'Impresa RESSOLAR SRL corrispondono a quelli previsti dai documenti di gara 
/ dal progetto approvato;

● che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d'arte;

● che  l'importo  dei  lavori,  viste  le  risultanze  dello  stato  finale  accettato  senza  riserve 
dall'Impresa è di € 74.537,13 oltre ad iva per € 16.398,17 per un totale di € 90.935,30 compreso 
IVA 22% e perciò compreso nei limiti della somma autorizzata,

CERTIFICA

● che i lavori  di  cui  sopra,  eseguiti  dall'Impresa  RESSOLAR SRL sono stati  regolarmente 
eseguiti e ne liquida l'importo netto pari ad Euro 74.537,13 oltre ad IVA per € 16.398,17 per 
un totale di € 90.935,30 
·  che il conto finale ammonta come da certificato di pagamento n° 1 ad € 74.165,29 di imponibile 

al netto delle ritenute degli infortuni pari allo 0,5% e quantificate in € 371,84.
· che tale somma può essere liquidata in quanto i lavori sono terminati.
· L’importo totale comprensivo di iva ammonta pertanto ad € 90.481,65 e per la restante parte 

ad € 453,65 per ritenute.

Esine  27/06/2022

Il Direttore dei Lavori

_______________________
(Geom. GAZZOLI Gian Mario)

CONFERMA
del Responsabile del Procedimento

______________________________________
(Geom. Francesco Minolfi)


		2022-06-30T14:28:49+0000




